q; caracter est signū naturale gratie que est effectus
 sacramenti. Ad obiectū aut̄ contra dicendū q du-
 plex est similitudo. s. duozum in tertio / z sic oportet
 q vna qualitas in q fundat̄ similitudo sit in vtroq;
 quandoq; aut̄ similitudo est inter aliqua / ita q vnū
 dicit̄ rōnem similitudinis alteri; ad alterū: sic imā-
 go q dicit̄ rōnem similitudinis hui; statue ad herculem
 z tūc nō optet q idē sit in vtroq; similiū: sed q vnū
 sit exemplar z aliud imitē ipm: et sic est similis ca-
 20 racter: q; dicit̄ assimilatiōis rōnem anime ad deum
 Ad aliud dicendū q est signū demonstratiū et
 causatiū gratie in p̄senti quātū est de se / z q non
 demonstrat hoc est p accidēs. s. q; inuenit obiectū sub-
 iecto resistentē. Ad aliud dicendū q licet caracter
 nō sit visibilis vel sensibilis in se / est tñ visibilis i re-
 latione ad r̄inctionē in qua imprimi sicut supra in
 questione de sacramētis dicit̄ est. Ad aliud dicē-
 dū q caracter nō fundat̄ in elemēto corporalit̄ sicut
 in subiecto: sed sicut in causa inducente ipsum et hoc
 sufficit ad hoc / vt sit signū sacramentale nō. le. Ad
 hoc aut̄ qd contra obiicit̄ solutiū est. Ad id aut̄ qd
 vltcrius querit̄ dicendū q est signū cōis fidei fm fi-
 dei statum / vt dicit̄ sc̄da diffinitio et bene pot̄ esse q
 aliq; n̄ participet habitū fm cōsionē fidelij / vt arti-
 culo; fidei z tm̄ fm statum q; ille participat̄ etiā fm
 fidei sacramentū. Unde pater solutiō ad totū. Ad
 aliud dicendū q alie virtutes non distinguunt que
 sunt in affectu / sed fides sola que est in intellectu / et
 ideo distinctio accipit̄ solum fm statū fidei / s; sit di-
 spositio ad omnes virtutes. Vel dicat̄ et melius q
 status fidei distinguit caracterē sacramentoz; / q; fi-
 des est fundamentū spiritualis edificij / z penes p̄-
 mā distinctionē ipsius p̄mo accipit̄ distinctio totū
 vite. Ad illud qd vltcri; querit̄ dicendū q il-
 la diffinitio quo ad illud membrū tangit̄ caracterē
 excellentie qui est in ordine: z q; caracter excellen-
 tie est / ideo aliquid spūale habet in diffinitione. Ad
 aliud dicendū q caracter cōfirmatiōis non est forti-
 tudinis nisi in relatione ad fidē / quia. s. sine robore
 predicet̄ fidem etiā sine timore cōfiter̄ eam coram re-
 gibus et principibus / ita etiā caracter ordinis non
 est spiritualis potestatis / nisi ppter fidem p̄propagan-
 dam z multiplicandā et confitendā / z ideo semp̄ re-
 spicit statum fidei. Qualiter autē differenter respi-
 20 ciat infra dicit̄ in questione de numero caracterum
 z ordine. Ad id quod vltcrius queritur dicendū
 q in illa diffinitione debitus minister ex potesta-
 te z auctoritate z idoneitate determinat̄. Quare
 alit̄ dat̄ hoc cōtingit̄ ideo: q; est sacm̄ necessitatis si-
 cut in principio hui; distinctiōis dicit̄ est. Ad id
 qd vltcri; querit̄ dōm q secunda diffinitio melior
 est q; prima: q; tangit̄ p̄mū actū qui est cōsignare
 z secundariū qui est distinguere / z causam efficien-
 tem que est caracter increat; / et materialē que est ex
 parte subiecti p̄prij: q; imprimi fm mentē in ani-
 ma rōnali / z causā finalē: q; ppter statum fidei. Di-
 30 cat̄ ergo ad p̄mū q distinguunt̄ in se et nō oportet q
 alij distinguant̄ licet in ipa anima indelibilē notam
 decoris relinquat̄ que in beatis est rarō gloriandi in
 aliqua assimilatiōe sui ad trinitatē: z in damnatis
 cōuictio et testimonij iuste cōdemnatiōis / z ideo nō
 est ociosus. Ad id qd vltcri; querit̄ dicendū q be-
 ne cōcedit̄ hoc qd p̄mo probat̄: q; licet cōmuni ope-
 re personarū imprimat̄ caracter a tribus personis /

Ad q̄stiuū
lā p̄mā et
ad duo pri-
ma obiecta

Ad q̄stiuū
lā 2a^m z ad
p̄mū
Ad 2^m

Ad 3^m z q̄r-
tum.

Ad obiectū
Ad q̄stiuū
lā 3a^m cum
obiectis.

Ad q̄stiuū
lā 4a^m cum
obiectis

Ad q̄stiuū
lā 5a^m z ad
p̄mū
Ad 2^m

Ad q̄stiuū
lā 6a^m cum
obiectis

Ad q̄stiuū
lā 7a^m cum
obiecto

Ad q̄stiuū
lā 8a^m cū p̄-
mis obiectis

tamen per congruentiam et appropriatione debet filio cui plures cause tracte sunt in opponendo. Una etiam est qz character (vt supra dictu est) est lux quedaz p attributione sapientie genite que est filius. Ad id aut qd ptra obijcit ddm q inuocatio opat ibi comunitate in personis: s; tm appropriatiu opus est filij / z hoc fere in omibz operibz sepe est diuinitis. Ad aliud dicendu q licet in confirmacione et ordine sint fortitudo z pias / tm referunt ad statu fidei / z fides dicit quid cognitionis / z ideo filio appropriatur.

Ad pmu in contrariu

Ad 2m

Ad 3m

Ad aliud dicendu q licet patris sit generare / proptie tm regenerare magis p congruentia est filij: quia regeneratio no fit sine missione z redreptione / z horu vtrunqz couenit filio z neutru patri / z ideo illa ratio ex falsis procedit. Ad id qd vltari querit de hoc qd dicit impressa inimeronali fm imaginem / ddm q p hoc tangit immediatu subiectu character / imago aut lz sit in tribz potentijs / tm principalit est in potetia cogitandi. Un aug⁹ dicit q ho bz imaginē i potetia cogitandi z similitudinē potetia diligendi. Un imago pncipalr est fm meoria z intellectu / z bec duo sequit volūtas: similiter pfectio cognitiois est i actu fm intellectu z no fm memoria / z ideo character meo iudicio est impressus fm intellectu. s. fm q intellectus est formatus ex memoria z eliciens voluntate et ita vt in subiecto est / in intellectu / tm ordinē bz ad memoria z voluntate. Ad aliud dicendu q character est dispositio ad gratia in qua sunt omnes virtutes sed tm in genere magis couenit cu fide: z hoc no est inconueniens: qz sicut sepe in corporalibz est dispositio ita z spūalibus / sicut calor est dispositio ad totu ignē quo ad omnes proprietates ignis et tamē in genere non couenit nisi cum ardore: et similiter est in spūalibz / sicut em dicitu est supra / licet character essentialiter sit lux quedaz / tamē bz etiā calozē.

Ad qstiuu lam 9a^m z ad pmu

Ad 2m

Ad 3m

Ad aliud dicendu q bec dispositio cui⁹ est dispositio est habit⁹ potest intelligi tribus modis et duobus modis vera est / tertio modo falsa est. Pot em sic intelligi cuius est dispositio. i. cuius essentie est dispositio / est habitus: id est habitus qui fit ex illa dispositione est eiusdē essentie: z tunc est vera de dispositione ex q generat habitus / vt scientia facile mobilis z difficile mobilis postq confortat sunt eiusdem essentie / z differunt in accidente. Alio modo potest intelligi: id est cui⁹ subiectio est dispositio eiusdē est habit⁹ et tunc iteru vera est: qz in eodem subiecto inducit habitus. Tertio modo potest intelligi cuius: id est partis subiecti est dispositio illius est habitus / et tunc non semper vera est: qz dispositio frequenter est in parte vna et habitus no tot⁹ inducit in pte illa. Et hoc ideo cotingit: qz illa dispositio no ex equo respicit habitum quo ad omes pres sui / sicut character respicit fidē fm conuenientia in genere / z non alias virtutes nisi p cosequens: qz vna no dat sine alia qm cum gratia in fundit. Ad aliud patet solutio p antedicta. Ad id qd vltari querit dicendu q est consignatio in nota indelibili que est imperfecta et gratie gratis date: z hac facit character: sed consignatio in actu imitatiois veru est qd ponit obiectio: qz illa non facit nisi virtus formata. Ad aliud dicendu q licet potentie imaginis no sint eiusdē rōnis / tm extreme ordinant ad mediam z eonuerso / z ideo in illo possunt consignari. Ad aliud dicendu q ex equo p characterē no consignat ho trinitati quo ad ea que distincte sunt perso-

Ad 4m Ad qstiuu lam 10a^m z ad pmu.

Ad 2m

Ad 3m

narum ppter sed character lz essentialiter sit lux cognans filio / tm virtute in se habet duo. s. potestatem in fide vel pugna vel gradu / z bonitate in hoc q est dispositio ad gratia / z p bec duo respicit psonā pris z filij z spiritus sancti. Ad id qd vltari querit dicendu q character principaliter consignat / z p cosequens distinguit / z cu nominat character accipit nomen ab actu notiori no principaliori / sicut sepe noia imponunt ab eo qd notius est apud nos. Ad aliud dicendu q character no distinguit fidem nec aliquid in fide / sed dicit distinctionē status fidei fm q fides est incipientiu vel pficientiu vel pfectoꝝ i pleridē z io poti⁹ dicit fm statū fidei qz fm fidē simpliciter.

Ad Nam et ad pmu.

Ad 2m

Quae et quot sunt sacramenta imprimen- tia characterem.

Arti v. £

Tertio querit que z quot sacramenta imprimunt characterem: videt aut q omnia: qz sicut aliq nota baptisat⁹ distinguit a no baptisato / ita aliq coicāsa no coicante / z coiugat⁹ a no co iugato zc. ergo videt q caract imprimat⁹ i quolibet.

Arg. pmo

Item si baptism⁹ ppter dignitate imprimi characterem cu dignissimu sacramentu sit / vt dicit Amb. sacramentu eucharistie ipsum debet imprimere characterem vt videt. Item si xpi inuocatio in quibusdam sacramentis imprimi characterē in inuocatione trinitatis eo q prius habitū sit q character creatus imprimi a caractere increato / videt q vbi sumit tot⁹ xpus q ibi maxime imprimat characterē: in eucharistia aut sumit tot⁹ xps: q maxime ibi imprimi characterē. Itē sacramenta in quibus imprimi caract habet suas vnciones. s. baptism⁹ / confirmatio z ordo: qz cu sit qrtū qd sicut pstitit pncipalit in vncione / sicut vncio extrema dz etiā illd imprimere characterē. Itē caract respicit statū fidei / stat⁹ aut fidei diuersificat fm legē nature z moy⁹ z grē: sic signifi cat in his q pibat z sequebant dnm clamantes osana in excelsis / qz videt q z aliqd in legibz illis imprimat / fuit at circūcisio i legibz illis testimoniu magne fidei abrae: vt dz in glo. Ro. 5. qz videt q circūcisio impmedat characterē. Si forte dicat sicut sup in tractatu de circūcisione solutu est q circūcisio habuit characterē corpale no spūalē / cōtra hoc est qd dicit Orig. q circūcisio no tm corporal⁹ s; z spūal erat z spūaliter intelligebt a iudeis. P videt q omne sacramentu imprimat characterē: qz qd pot qd mai⁹ est / pot z id qd min⁹ est / gratia aut mai⁹ est qz character cum ergo omne sacramentum det gratiam: etiā videt p locum a minori q etiam imprimat characterem.

2o

3o

4o

5o

Itē sacm est sufficiens ad agendū cū possit qd pl⁹ est / vt iā pbatu est: z aia est receptibil⁹ siue sit ficta siue no: qz fictus bene recipit characterē: qz omne sacramentu imprimi characterē vt videt. Vltari⁹ queritur iuxta hoc q sit causa q in baptismo aq z confirmatiōe z ordine dz impmi characterē aut ei cā hui⁹ ē materia spālis aut inuocatio trinitatis aut grā aut passio xpi opantis in istis sacris / aut in cetero dantiū sacra / aut fides ecclie / no ei plura inueniunt opari in sacris. Si dicat q materia spālis ecā no videt: qz maria diuersificat in tribz sacris / nec habet in ordine materia aliq q sit de necessitate sacri / nisi tm ordinat⁹ / qz videt q ista opatio no sit ex materia. Si aut dz q in baptismo bec opatio seqt materiā videt fallū: qz eadē maria ē in baptismo xpi z i baptismo

Solo

Obiectio

6o

7o

Questiuncula.

Arg. pmo cōtra pmu.

Solo

Obiectio

Arguit cōtra scōm. Jo. z tñi bap̄tismo Jo. nō imp̄mebat̄ caract. Si aut̄ dicat̄ q̄ hec op̄atō sic inuocatio trinitatis v̄f seq̄ duplex in cōueniēs: sc̄z q̄ si inuocatio trinitatis fiat in alijs factis q̄ etiā in eis imprim̄t̄ character. Aliud est q̄ illi qui bap̄tizabant̄ in primitiua ecclesia i nomine christi nō habebat̄ characterē. Et si etiā nō dicat̄ q̄ in christi nomine intelligit̄ trinitas. Cōtra idem est bap̄tizare in nomine christi z in nomine venturi: quia vēturus erat christus: si ergo ad inuocatiōnē xp̄i imp̄mebat̄ character: q̄ etiā imp̄mebat̄ character ad inuocatiōnē nominis vēturi: qd̄ falsum est: q̄ sic in Jobāne bap̄tista character fuisse imp̄pressus.

Arguit cōtra tertiu. Si forte tu dicat̄ q̄ Jo. bap̄t. caract̄ imp̄mebat̄. Cōtra hoc est q̄ illi bap̄tizabant̄ iterato ab apl̄s: q̄ nō habebat̄ characterē: quia aliter fuisset facta iniuria characteri sacramēti. P̄ si vnū characterē accepisset a Jobāne z aliū ab apostolis: z ad idē: id est ad initiū status fidei: alter superflueret qd̄ est inconueniens: ergo inuocatio trinitatis nō imprim̄t̄ characterē. Si autē tu dicat̄ q̄ b̄ fac̄ passio christi op̄as in sacramēto. Uidet̄ q̄ tūc magis bap̄tismus sanquinis imprim̄t̄ characterē: quia i illo maior est expressio passiois: z ille est melior: eo q̄ secundis sordibz non inquinat̄: z de hoc habitū est supra. P̄ passio christi in omnibus sacramētis op̄atur: ergo in omnibus imprim̄t̄ characterē qd̄ non dicit̄ ab aliq̄ doctorū. Si autē tu dicat̄ b̄ q̄ facit̄ intētiō: videt̄ falsū esse: q̄ intētiō vt hic habet̄ in littera exigit̄ ad omne sacramētū: ergo in quolibet imp̄meret̄ characterē.

Arguit cōtra quintū. Si autē fides ecclesie op̄atur: cōtra fides ecclesie nō sufficit nisi in bap̄tismo: z tñi paruulis nō adultis ergo nullus recipit̄ characterē nisi in bap̄tismo: z tñi paruuli nō adulti qd̄ falsum est: ergo videt̄ q̄ super nihil fundat̄ illa disputatio de impressione characteris. Ulteri⁹ queritur iuxta hoc an virtutes imprimant̄ characterē. Uidet̄ q̄ sic: q̄ imprimunt̄ quāsdā notas p̄signātes nos deo: z hec est ratio characteris: ergo imprimunt̄ characterē. Itē magis distinctiua est virtus q̄ sacramētū: quia sacramētū nō distinguit̄ bonū a malo: ergo videt̄ q̄ cū distinguere sit prim⁹ actus characteris: vel consignare vt habitū est q̄ virtus magis imprimat̄ characterē q̄ sacramētū. Solutio dicēdū q̄ tñi tria sacramēta questatū fidei respiciūt̄ imprimunt̄ characterē fm̄ triplicē distinctionē quā faciūt̄ iter fideles qui sunt de familia regis celestis: vt infra patebit̄ cū d̄ numero characterē disputabit̄. Dicēdū ergo ad primū q̄ aliud est discerni recipientē aliq̄ sacramētū a nō recipientē illud: z aliud habere notā indelibilem ad b̄: notā autē indelibilem nō imprim̄t̄ nisi triplex sacramētū. Et si tu obijcias q̄ coniugatū impossibile est nō fuisse coniugatū: z ita nota est indelibilis. Dicēdū q̄ illa ratio sophistica est: q̄ illud nō est p̄ notā indelibilem vel perpetuā in subiecto: sed pot⁹ est dictū de preterito verū: z ideo necessariū z ideo quīs res mutet̄: dictū tamē nō mutat̄: sed tria sacramēta i re perpetuā notā relinquūt̄: z ideo illa est characteris: alia autē sacramēta nihil perpetuū in re relinquūt̄. Ad aliud dicēdū q̄ nō est de dignitate sacramēti: q̄ imprimat̄ characterē: sed potius ex inuocatiōne trinitatis ad statū distinctiōis fidei/ siue statū distinctiū in fide: vt infra dicit̄: z ideo illa obiectio nihil facit. Ad aliud dicēdū q̄ licet character increatus imprimat̄ creatū: non tamen in quocūq̄ sa-

Arguit cōtra sextum.

Questiōcula secūda.

Arguit p̄o 20.

Solo.

Ad primū.

Obiectio Solo.

Ad 2m.

Ad tertiu z quartum.

eramentō: sed in eo in quo est inuocatio trinitatis fm̄ statū fidei. Eucharistia autē non respicit̄ statū fidei: sed potius charitatem vnde etiā sacramētū charitatis vocatur. Ad aliud dicēdū q̄ in lege nature z Moyis: nō fuit̄ status fidei explicite: sicut in noua omnia autem sacramēta imprimētia characterē imprimūt̄ ipsum fm̄ statū fidei explicite non implicite. Et ratio quare circūcisio nō imp̄mebat̄ characterē sup̄ expedita est in questōne de circūcisione: non enim erat nisi figura characteris bap̄tismalis: sicut spirituale intelligitur in corporali signo. Ad id autē quod obijcitur de dicto origenis dicēdū q̄ ipse intelligit̄ q̄ virtutē circūcisionis intelligebant̄ quidā cē spiritualē nō q̄ characterem imprimere spirituale sicut Abzāā z aliq̄: qui in lege intelligebat̄ sacramēta christi futura. Ad aliud dicēdū q̄ ista propositio qd̄ potest maius potest minus: nō est vera nisi de his in quibus vna potestas est ordinata ad maius z minus: z ideo nō est ibi locus a minori: q̄ potest sacramētū etiā minus si ad hoc esset ordinatū. Alij solūt̄ aliter: dicentes q̄ licet character aliq̄d min⁹ sit q̄s gratia in valore ad salutē: tamē quo ad hoc est maius: quia est indelibilis cū gratia sit delibilis: sc̄z prima solutiō valet magis. Ad aliud dicēdū q̄ nō quodlibet sacramētū est sufficiens ad operandū characterē cū ad hoc nō sit ordinatū vt iā dictū est.

Ad id qd̄ vltimus querit̄ dicēdū q̄ causa imp̄ressionis characteris nō est ex materia: sc̄z ex inuocatiōne trinitatis nō simpliciter: sed in sacramēto qd̄ ponit̄ personā in statu fidei spirituali: sicut est fides genita/ defensa z propagāda in alios: vel nutriēda in alijs. Ad id autē qd̄ obijcitur in cōtrariū dicēdū q̄ in alijs sacramētis licet esset inuocatio trinitatis: nō tamen ponunt̄ illa in speciali statu fidei: z ideo inuocatio trinitatis etiā si esset in eis vt forma sacramēti: qd̄ tamē nō est verū nō adhuc operaret̄ characterē.

Ad aliud dicēdū q̄ in noie christi sicut supra patuit in explanatiōe Ambrosij intelligit̄ trinitas z iterū hoc fuit̄ ex dispensatiōe ad tēpus: vt dictū est sup̄. Unde tūc propter iustum deit̄ nō tūc propter hoc q̄ in nomine illo saluabatur inuocatio trinitatis intelligitur z implicite in Jobe bap̄tista primitiue ecclesie imp̄mebat̄ character. Ad hoc autē qd̄ obijcitur de noie vēturi dicēdū q̄ licet idē fuerit in re bap̄tizare in noie christi/ z in noie vēturi: nō tamē idē erat in modo significādi: q̄ vēturus nō habebat̄ eūdem modū significādi: sicut habet̄ hoc nomē christus: z iō in argumētō iobis incidit̄ locus sophistic⁹ accidentis. Ad id qd̄ vlteri⁹ querit̄ an virtutes imprimant̄ characterē: dicēdū q̄ nō: q̄ virtus quicūq̄ op̄atur in subiecto est delibile z nō p̄petuū: sed de rarōe characteris est q̄ sit p̄petuū: z si obijcitur de dicto in p̄terito iā supra patuit: q̄ liter est soluendū. Ad aliud dicēdū q̄ licet distinguat̄ inter fideles: tñi hec distinctiō non est fm̄ spūalē statū fidei: sc̄z potius fm̄ ordinē ad mores: dissolutio autē characteris est fm̄ statū fidei spūalē. Et p̄ hoc patet solutiō ad rorū.

Ad idē d̄ noie vēturi

Ad questiōculā scōam z ad primū

Ad scōm.

Arti. VI. §

Ad 7m.

Ad obiectiōnē p̄ solutiōnem.

Ad 6m.

Ad 7m.

Ad questiōculā primā z ad primū

Ad ea q̄ sūt cōtra scōm

Ad ea q̄ sūt p̄tra tertiu

Ad idē d̄ noie vēturi

Ad questiōculā scōam z ad primū

Ad scōm.

Arti. VI. §

An i trib⁹ sacmētis imprimētib⁹ characterē charact̄ imp̄ssus sit vn⁹: z si q̄s eoz est p̄les. Quarto querit̄ de numero z ordie characterē. Iā enī ostensus est numer⁹: per hoc q̄ nō nisi tria sacra imprimant̄ characterē. Uidet̄ autē idē eē charact̄ i omnib⁹ factis: q̄ eadē est fides genita z

od iij

roboreta et potens p[ro]p[ro]gari ad alteru[m]; ergo z ide[m] character fidei; vt videt[ur]: sed p[ri]m[us] est baptismalis: secundus cof[ir]matiois; tertiu[m] ordinis: ergo videt[ur] q[uo]d vn[us] sit character in trib[us] fm subam. ¶ Querit[ur] de ordine. Baptismalis em[en] est p[ri]m[us]: q[uo]d si no[n] habet q[ui]s baptismale[m] z recipit ordinem no[n] reputat[ur] ordinari: s[ed] iterato ordinat[ur] post baptismu[m]: ergo videt[ur] q[uo]d cu[m] character cof[ir]matiois sit medi[us] q[uo]d etia[m] necessario debet haberi ante characterem ordinis: z ex h[oc] sequit[ur] q[uo]d no[n] p[er]firmatus no[n] possit ordinari: z hoc non tenet ecclesia.